
DIREZIONE DI AREA SCUOLA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-146.0.0.-163

L'anno 2023 il giorno 13 del mese di Dicembre il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di  
Direttore  di  Direzione  Di  Area  Scuola,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  
seguito riportata.

APPROVAZIONE  DELL’AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ACQUISIZIONE  DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER L’ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO DI CUI 
ALL’ART. 42 D.L. 48/2023

Adottata il 13/12/2023
Esecutiva dal 13/12/2023

13/12/2023 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA SCUOLA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-146.0.0.-163

APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI 
DI  INTERESSE  PER  L’ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO  DI  CUI  ALL’ART.  42  D.L. 
48/2023

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  la Convenzione sui diritti del fanciullo resa esecutiva in Italia ai sensi della legge 27 maggio 
1991, n. 176 e gli articoli 1 e 5 della legge 5 febbraio 1992, n. 104;

-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Loca-
li”;

-  la Legge 28 Agosto 1997, n. 285 “Disposizioni per la promozione dei diritti ed opportunità 
per l’infanzia e l’adolescenza”, in particolare gli articoli 6 e 7 nei quali vengono indicate le finalità 
di promozione e valorizzazione dei servizi ricreativi ed educativi per il tempo libero e delle azioni  
positive per la promozione dell’infanzia e dell’adolescenza;

-  la legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i di-
ritti delle persone handicappate”;

-  il D.Lgs. del 13/04/2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzio-
ne dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 
2015, n. 107”; 

-  il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66 “Norme per la promozione dell'inclusione scola-
stica degli studenti con disabilità”;

- la Legge Regione Liguria 9 Aprile 2009 n. 6 “Promozione delle politiche per i minori e i giovani”,  
in particolare l’art. 25 in virtù del quale “La Regione favorisce e valorizza attività e servizi di facile
accesso, anche attraverso l’azione degli Enti territoriali, quali: a) educativa – territoriale e di strada; 
b) partecipazione attiva dei minori; c) aggregazione con particolare riferimento al tempo extrascola-
stico; d) promozione del gioco e dell’approccio ludico; e) interventi di collaborazione con le scuole 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



mirati alla promozione della cultura della legalità, della responsabilità civile ed al contrasto del bul-
lismo”; 
-  il decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, che prevede, all’articolo 42, l’istituzione di un Fondo 

per le attività socio-educative a favore dei minori presso lo stato di previsione della spesa del 
Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo 
della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per le politiche della famiglia, con 
una dotazione pari a 60 milioni di euro per l’anno 2023, destinato al finanziamento di iniziative 
dei Comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2023, anche in collaborazione con 
enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi 
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei mi-
nori;

-  La determinazione dirigenziale n. 2023-146.0.0.88 esecutiva dal 05.08.2023, avente ad og-
getto “accertamento e impegno del finanziamento statale 2023 per attività educative e ricreative 
destinate a minori”

Premesso che

- Il Comune di Genova ha l’obiettivo strategico di investire in una Città a misura di persone, 
con  particolare  attenzione  alle  famiglie,  alle  bambine  ed  ai  bambini  ed  alle  persone  con 
disabilità  e  intende  andare  incontro  ai  fabbisogni  delle  famiglie  anche  nel  periodo 
extrascolastico;

-  Diverse sono le iniziative che la Civica Amministrazione ha adottato nel corso degli anni, se 
ne citano alcune:

    con DGC n. 135-2019 ha adottato il  progetto  “ACT – attività  cittadine e territoriali  per 
l’infanzia e l’adolescenza” per l’attuazione di uno specifico patto di sussidiarietà sulle azioni e i 
servizi educativi extrascolastici cittadini, estivi e invernali;   

    con DGC n. 139-2018 ha adottato le “Linee d’indirizzo per il convenzionamento dei nidi 
d’infanzia  privati  accreditati,  dei centri  bambine e bambine privati  accreditati  e delle scuole 
dell’infanzia paritarie gestite da soggetti privati”;

    con  DGC  n.  164-2019  ha  approvato  il  “Convenzionamento  nidi  d’infanzia  privati 
accreditati, dei centri bambine e bambine privati accreditati e delle scuole dell’infanzia paritarie 
gestite da soggetti privati: attuazione DGC139/2018”;

 organizzazione del servizio estivo nei servizi educativi comunali 0/6 anni;
  organizzazione  delle  attività  estive  nelle  scuole  cittadine  con  progetto  Polo  Risorse 

Educative Speciali, per gli alunni e le alunne con pluridisabilità; 

Considerato che il fondo istituito dal citato art. 42 del D.L. 48/2023 è destinato al finanziamento di 
iniziative dei Comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2023, anche in collaborazione 
con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi 
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori.

Rilevato che tra le attività estive che si sono realizzate nel corso dell’estate 2023, ve ne sono alcune 
svolte da soggetti/enti privati,  le quali  hanno contribuito all’arricchimento dell’offerta di  attività 
ludico ricreative estive alle bambine ed ai bambini, alle ragazze e ragazzi, ed alle loro famiglie.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 119/2023, adottata nella seduta del 14/07/2023, 
avente ad oggetto “Criteri per il riparto del fondo per le attività socio-educative a favore dei minori 
destinato al finanziamento di iniziative dei Comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 
2023, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri 
con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori. (art. 42 D.L. 48 del 4 
maggio 2023).

Rilevato  che  nell’ambito  del  citato  provvedimento,  tra  le  iniziative  oggetto  di  finanziamento 
attraverso i fondi di cui all’art. 42 D.L. 48/2023 sono previste anche le Attività estive di soggetti  
privati non appartenenti alla rete A.C.T. (sub lettera D) e che i destinatari di tali contributi andranno 
individuati a seguito di procedura ad evidenza pubblica per manifestazione d’interesse nell’ambito 
della  quale,  al  fine del  riparto del  contributo,  verranno utilizzati  i  seguenti  criteri,  in  ordine di  
priorità:
- garantire l’inclusione delle bambine e dei bambini con disabilità;
- essere in possesso di una specifica progettualità per il servizio estivo, con previsione di attività
“outdoor education”, gite ed attività sportive;
- disporre di un sistema tariffario che preveda gratuità e/o agevolazioni tariffarie per le famiglie in
difficoltà socio-economica;
- non essere destinatario di altri contributi pubblici e/o comunali;

Ritenuto, pertanto, necessario:
-  procedere  alla  pubblicazione  di  un  avviso  pubblico  per  l’acquisizione  di  manifestazioni  di 
interesse per l’assegnazione del contributo di cui all’art. 42 D.L. 48/2023, entro la misura indicata 
all’interno della deliberazione di Giunta Comunale n. 119/2023 sopra richiamata; 
- approvare l’allegato schema di avviso pubblico unitamente al modulo per la presentazione della 
manifestazione d’interesse, allegati parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

Ritenuto, inoltre, che:
- scaduto il termine di presentazione delle manifestazioni di interesse, la Direzione di Area 

Scuola  verificherà  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  mediante  il  controllo  delle 
dichiarazioni  rese  e  della  documentazione  allegata,  al  fine  di  individuare  i  servizi/centri 
estivi che parteciperanno al riparto del contributo in parola;

- al termine delle verifiche di cui sopra, si procederà ad approvare l’elenco dei servizi/centri 
estivi destinatari dei contributi con indicazione della quota riconosciuta;

Tenuto conto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Giacomo Tinella, responsabile del 
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d,lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti
Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d,lgs. 267/2000
Considerato che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e pertanto non necessita 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del d,lgs. 
267/2000

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

Per i motivi in premessa che si intendono integralmente richiamati,

1) di procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico con procedura ad evidenza pubblica per 
l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’assegnazione del contributo di cui all’art. 42 
D.L. 48/2023, entro la misura indicata all’interno della deliberazione di Giunta Comunale n. 
119/2023 del 14/07/2023;

2) di approvare lo schema di avviso pubblico, unitamente al modulo per la presentazione della 
manifestazione d’interesse, allegati parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

3) di definire in  sette  (7) giorni il  termine di ricevimento delle manifestazioni di  interesse a 
decorrere dal momento della pubblicazione sul sito istituzionale; 

4) di dare mandato agli uffici della direzione di Area Scuola, una volta scaduto il termine di 
presentazione  delle  manifestazioni  d’interesse,  di  verificare  il  possesso  dei  requisiti  di 
partecipazione mediante il controllo delle dichiarazioni rese e della documentazione allegata, 
al  fine di  individuare i  servizi/centri  estivi  che parteciperanno al  riparto del  contributo in 
parola;

5) di  rinviare  a  successivo  provvedimento  da  adottare  al  termine  delle  verifiche  di  cui  al 
precedente punto, l’approvazione dell’elenco dei servizi/centri estivi destinatari dei contributi 
con indicazione della quota riconosciuta;

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e pertanto non 
necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 
147 bis del d,lgs. 267/2000.

Il Direttore
Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

1 

 

  

AVVISO PUBBLICO  

PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATE 

ALL’ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO DERIVANTE DAL FONDO ISTITUITO 

DALL’ART. 42 DEL D.L. 48/2023 DESTINATO AL FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE DEI 

COMUNI DA ATTUARE NEL PERIODO 1° GIUGNO - 31 DICEMBRE 2023, ANCHE IN 

COLLABORAZIONE CON ENTI PUBBLICI E PRIVATI, FINALIZZATE AL 

POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI, DEI SERVIZI SOCIOEDUCATIVI TERRITORIALI 

E DEI CENTRI CON FUNZIONE EDUCATIVA E RICREATIVA CHE SVOLGONO ATTIVITÀ 

A FAVORE DEI MINORI 

  

RICHIAMATI  

- la Convenzione sui diritti del fanciullo resa esecutiva in Italia ai sensi della legge 27 maggio 1991, 

n. 176 e gli articoli 1 e 5 della legge 5 febbraio 1992, n. 104; 

-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

-  la Legge 28 Agosto 1997, n. 285 “Disposizioni per la promozione dei diritti ed opportunità per 

l’infanzia e l’adolescenza”, in particolare gli articoli 6 e 7 nei quali vengono indicate le finalità di 

promozione e valorizzazione dei servizi ricreativi ed educativi per il tempo libero e delle azioni 

positive per la promozione dell’infanzia e dell’adolescenza; 

-  la legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate”; 

-  il D.Lgs. del 13/04/2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione 

dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 

2015, n. 107”;  

-  il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66 “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica 

degli studenti con disabilità”; 

- la Legge Regione Liguria 9 Aprile 2009 n. 6 “Promozione delle politiche per i minori e i giovani”, 

in particolare l’art. 25 in virtù del quale “La Regione favorisce e valorizza attività e servizi di facile 

accesso, anche attraverso l’azione degli Enti territoriali, quali: a) educativa – territoriale e di strada; 

b) partecipazione attiva dei minori; c) aggregazione con particolare riferimento al tempo 

extrascolastico; d) promozione del gioco e dell’approccio ludico; e) interventi di collaborazione con 

le scuole mirati alla promozione della cultura della legalità, della responsabilità civile ed al contrasto 

del bullismo”;  

-   il decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, che prevede, all’articolo 42, l’istituzione di un 

Fondo per le attività socio-educative a favore dei minori presso lo stato di previsione della spesa del 

Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della 

Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per le politiche della famiglia, con una dotazione 

pari a 60 milioni di euro per l’anno 2023, destinato al finanziamento di iniziative dei Comuni da 

attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2023, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, 



 

2 

 

finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con 

funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori; 

- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 119/2023, adottata nella seduta del 14 luglio 2023, 

avente ad oggetto “Criteri per il riparto del fondo per le attività socio-educative a favore dei minori 

destinato al finanziamento di iniziative dei Comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 

2023, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri 

con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori. (art. 42 D.L. 48 del 4 

maggio 2023). 

 

ART. 1 - OGGETTO E FINALITÀ  

Il presente Avviso pubblico per manifestazione di interesse intende individuare i prestatori dei servizi 

dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa 

che svolgono attività a favore dei minori, ubicati nel territorio del Comune di Genova, che abbiano 

erogato servizi/centri estivi nell’estate 2023, interessati a partecipare all’assegnazione dei contributi 

di cui al decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, che prevede, all’articolo 42, l’istituzione di un Fondo 

per le attività socio-educative a favore dei minori presso lo stato di previsione della spesa del 

Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della 

Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per le politiche della famiglia, destinato al 

finanziamento di iniziative dei Comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2023, anche 

in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi 

socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a 

favore dei minori.  

Tale avviso pubblico viene emanato in ottemperanza a quanto disposto dalla deliberazione della 

Giunta Comunale n. 119/2023, adottata nella seduta del 14 luglio 2023, avente ad oggetto “Criteri per 

il riparto del fondo per le attività socio-educative a favore dei minori destinato al finanziamento di 

iniziative dei Comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2023, finalizzate al 

potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione 

educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori. (art. 42 D.L. 48 del 4 maggio 2023), 

nella quale, tra le iniziative oggetto di finanziamento sono previste anche le Attività estive di soggetti 

privati non appartenenti alla rete A.C.T. (lettera D). 

ART. 2 - SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE   

Sono ammessi a presentare la propria manifestazione di interesse i titolari e/o gestori prestatori dei 

servizi dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e 

ricreativa che svolgono attività a favore dei minori, operanti nel Comune di Genova, e che previa 

presentazione della segnalazione certificata di inizio attività ai sensi della L. R. 9/2017, art. 19, 

abbiano erogato servizio/centro estivo nel corso dell’estate 2023.  

ART. 3 – ITER DEL PROCEDIMENTO E INDIVIDUAZIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI 

AMMESSI AL RIPARTO DEL CONTRIBUTO 

Scaduto il termine di presentazione delle manifestazioni di interesse, il Comune verificherà il possesso 

dei requisiti di partecipazione mediante il controllo delle dichiarazioni rese e la documentazione 

allegata, al fine di individuare gli operatori ammessi al riparto del contributo di cui all’art. 42 del D.L. 

48/2023, entro la misura individuata dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 119/2023 sopra 

richiamata. In caso di insussistenza dei requisiti il richiedente non sarà ammesso a partecipare alla 

presente procedura.  



 

3 

 

Al termine delle verifiche di cui al precedente capoverso, il Comune di Genova stilerà un elenco con 

indicazione dei soggetti destinatari del contributo e dell’ammontare della quota riconosciuta. L’elenco 

suddetto sarà approvato con successiva determinazione dirigenziale.  

 

ART. 4 – CRITERI PER LA QUANTIFICAZIONE DEL CONTRIBUTO  

Al fine della quantificazione del contributo oggetto della presente procedura, in ottemperanza a 

quanto disposto dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 119/2023, verranno utilizzati i seguenti 

criteri, in ordine di priorità: 

 

- garantire l’inclusione delle bambine e dei bambini con disabilità; 

- essere in possesso di una specifica progettualità per il servizio estivo, con previsione di attività 

“outdoor education”, gite ed attività sportive; 

- disporre di un sistema tariffario che preveda gratuità e/o agevolazioni tariffarie per le famiglie in 

difficoltà socio-economica; 

- non essere destinatario di altri contributi pubblici e/o comunali; 

 

Il contributo per le attività ludico ricreative realizzate nel corso dell’estate 2023 sarà determinato 

proporzionalmente, in rapporto al possesso di uno o più dei sopra elencati requisiti. 

 

ART. 5 - MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

Le manifestazioni d’interesse dovranno pervenire entro e non oltre ………, tramite PEC all’indirizzo 

direzionescuolaegiovanicomge@postecert.it con oggetto “Manifestazione di interesse art. 42 D.L. 

48/2023” e con indicazione chiara della denominazione dell’Ente/Soggetto richiedente.  

La casella di posta elettronica certificata utilizzata deve essere di titolarità del servizio che presenta 

la manifestazione di interesse. In questa ipotesi, l’invio della manifestazione di interesse e dei relativi 

allegati deve essere effettuato con un unico file scansionato in formato PDF, contenente i documenti 

di seguito specificati.:  

   

1. Manifestazione di interesse (allegato 1);  

2. Progetto del servizio ludico ricreativo estivo svolto;   

Tutti i documenti sopra indicati devono pervenire debitamente compilati e sottoscritti dal legale 

rappresentante allegando copia del documento d’identità in corso di validità del sottoscrittore.  Le 

dichiarazioni vengono rese ai sensi degli articoli 46 e 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 

n. 445 del 28/12/2000.   

  

ART. 6 - MOTIVI DI ESCLUSIONE  

Le manifestazioni d’interesse saranno escluse in caso di:   

1. trasmissione da casella di posta elettronica certificata non appartenente al titolare e/o gestore del 

servizio che inoltra la domanda;  

2. siano pervenute oltre il termine di scadenza previsto dal presente avviso pubblico;  

3. non siano sottoscritte dal legale rappresentante e corredate da documento di identità in corso di 

validità del firmatario.  

  



 

4 

 

ART. 7 - INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI (ART. 13 DEL 

REGOLAMENTO U.E. 2016/679) RACCOLTI DAL COMUNE DI GENOVA 

Titolare del trattamento dei dati personali è il COMUNE DI GENOVA, legale rappresentante il 

Sindaco pro-tempore, con sede in Via GARIBALDI n.9, Genova 16124, e-mail: 

urpgenova@comune.genova.it; PEC: comunegenova@postemailcertificata.it  

L’Ufficio del Responsabile della Protezione dei dati personali per il Comune di Genova (DPO) è 

ubicato in Via Garibaldi n.9, Genova 16124, e-mail: DPO@comune.genova.it, PEC: 

DPO.comge@postecert.it; Telefono: 010-5572665.  

La Direzione di Area Scuola del Comune di Genova, nell’ambito del procedimento per l’assegnazione 

dei contributi di cui all’art. 42 D.L. 48/2023 tratterà i dati personali raccolti con modalità 

prevalentemente informatiche e telematiche, alle condizioni stabilite dal Regolamento (UE) 2016/679 

(RGPD), in particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico, ivi incluse le finalità 

di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici.   

Nella fattispecie vengono raccolti dati personali come nome, cognome, indirizzo, codice fiscale, per 

l’istruzione della pratica sopra indicata.  

I dati saranno trattati esclusivamente per le finalità di cui sopra dal personale del Comune di Genova 

e da eventuali collaboratori esterni, come Società, Associazioni o Istituzioni o altri soggetti 

espressamente nominati quali responsabili del trattamento. Al di fuori di queste ipotesi, i dati non 

saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal diritto nazionale o 

dell’Unione europea.   

Il conferimento dei dati richiesti è indispensabile e il loro mancato inserimento non consente di 

completare l’istruttoria necessaria per quanto richiesto. I dati saranno trattati per tutto il tempo 

necessario alla definizione di quanto richiesto o quanto previsto dalla procedura e saranno 

successivamente conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione 

amministrativa. Alcuni dati potranno essere pubblicati on line nella sezione Amministrazione 

Trasparente in quanto necessario per adempiere agli obblighi di legge previsti dal D. Lgs. n. 33 del 

14/03/2013 e ss. mm. ii. - testo unico in materia di accesso civico, obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione delle informazioni.  

  

ART. 8 - INFORMAZIONI  

Il Responsabile del Procedimento è il dott. Giacomo Tinella, direttore della Direzione di Area Scuola  

 Per qualsiasi informazione e/o chiarimento è possibile inviare una e-mail a 

direzionescuolaegiovanicomge@postecert.it oppure telefonare al numero 010/5573543 – 

010/5573543.  

Il presente Avviso e la relativa modulistica per la manifestazione d’interesse sono disponibili e 

scaricabili dal sito https://smart.comune.genova.it/, nella sezione “Bandi e gare”.  

  

Il Direttore  

Dott. Giacomo Tinella  

(documento sottoscritto digitalmente)  



Allegato 1 – Manifestazione di interesse  

  

  Al Comune di Genova  

                                                                                                     Direzione di Area Scuola  

 

Indirizzo pec: direzionescuolaegiovanicomge@postecert.it 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATE ALL’ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO 

DERIVANTE DAL FONDO ISTITUITO DALL’ART. 42 DEL D.L. 48/2023 DESTINATO AL 

FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE DEI COMUNI DA ATTUARE NEL PERIODO 1° GIUGNO - 31 

DICEMBRE 2023, ANCHE IN COLLABORAZIONE CON ENTI PUBBLICI E PRIVATI, FINALIZZATE 

AL POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI, DEI SERVIZI SOCIOEDUCATIVI TERRITORIALI E DEI 

CENTRI CON FUNZIONE EDUCATIVA E RICREATIVA CHE SVOLGONO ATTIVITÀ A FAVORE 

DEI MINORI 

  

Il/La sottoscritto/a …………………………………………………………… nato/a a ………………… il 

…………………………………………… CF ………………………………………………………… in 

qualità di legale rappresentante del/della …………………………………………………………………..  

C.F.……………………………………………P.IVA………………………………………………………  

In qualità di: 1 

 Titolare  

oppure  

 Gestore   

 

del Centro Estivo denominato/a* ………………………………. sito in* …………………………..Via * 

……………………………. n.*……… Recapiti: (mail, mobile, telefono, fax, sito web)* 

……………………………………………..  

 

Che si è svolto per n. ……………. settimane, dal ……………….. al ………….., presso ……………… 

 

Presa visione 

dell’avviso pubblicato sul sito del Comune di Genova avente ad oggetto: Avviso pubblico per l’acquisizione 

di manifestazioni di interesse finalizzate all’assegnazione del contributo derivante dal fondo istituito dall’art. 

42 del D.L. 48/2023 destinato al finanziamento di iniziative dei Comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 

dicembre 2023, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri 

estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività 

a favore dei minori 

 

 
1 Note   

- in caso di compilazione per più strutture barrare le opzioni ed inserire le denominazioni di tutti i servizi per i quali si presenta la 

manifestazione di interesse;  

- nel caso di compilazione da parte del Gestore indicare gli estremi dell’atto di concessione della gestione a terzi del servizio e la 

denominazione del titolare del servizio 

 



DICHIARA  

  

di manifestare interesse per la partecipazione all’avviso pubblico di cui sopra, relativamente al centro estivo 

sopra individuato 

e, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa uso nei casi previsti dal 

D.P.R. 445/2000 è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia (art. 76 D.P.R. 445/2000) 

e del fatto che l’Amministrazione, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000, si riserva la facoltà di effettuare 

controlli, anche a campione, sulle dichiarazioni prodotte, acquisendo la relativa documentazione 

 

DICHIARA 

- di aver presentato la Segnalazione di Inizio Attività per lo svolgimento del servizio/cento estivo 2023; 

- con riferimento ai criteri indicati dalla DGC 119/2023, dichiara: 

GARANTIRE L’INCLUSIONE 

DELLE BAMBINE E DEI 

BAMBINI CON DISABILITÀ 

n. di bambine/bambini con disabilità accolti nel centro estivo e frequenza: 

……………………………………………………………   

……………………………………………………………  

………………………………………………………………. 

 

 

ESSERE IN POSSESSO DI UNA 

SPECIFICA PROGETTUALITÀ 

PER IL SERVIZIO ESTIVO, CON 

PREVISIONE DI ATTIVITÀ 

“OUTDOOR EDUCATION”, 

GITE ED ATTIVITÀ SPORTIVE 

Allegare il progetto estivo 2023  

 

Specificare se nel corso dell’attività, sono state realizzate attività “outdoor 

education”, gite ed attività sportive (indicare il numero di attività svolte e 

breve descrizione) 

……………………………………………………………………………  

……………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………… 

DISPORRE DI UN SISTEMA 

TARIFFARIO CHE PREVEDA 

GRATUITÀ E/O 

AGEVOLAZIONI TARIFFARIE 

PER LE FAMIGLIE IN 

DIFFICOLTÀ SOCIO-

ECONOMICA 

Di disporre del seguente sistema tariffario (Breve descrizione del sistema 

tariffario applicato e della presenza o assenza di gratuità e/o agevolazioni 

tariffarie per le famiglie in difficoltà socio – economica): 

…………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………..  

…………………………………………………………………………….  

………………………………………………………………………… 

NON ESSERE DESTINATARIO 

DI ALTRI CONTRIBUTI 

PUBBLICI E/O COMUNALI 

Dichiaro di (barrare la casella corrispondente alla propria situazione) 

 Essere 

 non essere  

destinatario di altri contributi pubblici e/o comunali  

 



- di essere a conoscenza e di accettare le condizioni previste dall' Avviso Pubblico in oggetto;  

- di aver preso visione dell’Informativa sul trattamento dei dati (art. 13 del Regolamento U.E. 2016/679) 

riportata all’art. 7 dell’Avviso Pubblico  

  

 Data  Timbro e Firma  

  

…………………………………..  ………………………………………  

  

Allegati: 

1. Progetto per il servizio ludico ricreativo svolto nell’estate 2023 per il quale si presenta la 

manifestazione di interesse;  

2. Allegare ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 fotocopia del documento di identità 

del firmatario. Le imprese inottemperanti saranno escluse.  

   
Titolare del trattamento dei dati personali è il COMUNE DI GENOVA, legale rappresentante il Sindaco pro-tempore, con 

sede in Via GARIBALDI n.9, Genova 16124, e-mail: urpgenova@comune.genova.it; PEC: 

comunegenova@postemailcertificata.it  
L’Ufficio del Responsabile della Protezione dei dati personali per il Comune di Genova (DPO) è ubicato in Via  
Garibaldi n.9, Genova 16124, e-mail: DPO@comune.genova.it, PEC: DPO.comge@postecert.it; Telefono: 0105572665.  
La Direzione di Area Scuola del Comune di Genova, nell’ambito del procedimento per l’assegnazione dei contributi di 

cui all’art. 42 D.L. 48/2023 tratterà i dati personali raccolti con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, alle 

condizioni stabilite dal Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in particolare per l’esecuzione dei propri compiti di 

interesse pubblico, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici.   
Nella fattispecie vengono raccolti dati personali come nome, cognome, indirizzo, codice fiscale, per l’istruzione della 

pratica sopra indicata.  
I dati saranno trattati esclusivamente per le finalità di cui sopra dal personale del Comune di Genova e da eventuali 

collaboratori esterni, come Società, Associazioni o Istituzioni o altri soggetti espressamente nominati quali responsabili 

del trattamento. Al di fuori di queste ipotesi, i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente 

previsti dal diritto nazionale o dell’Unione europea.   
Il conferimento dei dati richiesti è indispensabile e il loro mancato inserimento non consente di completare l’istruttoria 

necessaria per quanto richiesto. I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla definizione di quanto richiesto o 

quanto previsto dalla procedura e saranno successivamente conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 

documentazione amministrativa. Alcuni dati potranno essere pubblicati on line nella sezione Amministrazione 

Trasparente in quanto necessario per adempiere agli obblighi di legge previsti dal D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss. mm. 

ii. - testo unico in materia di accesso civico, obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni.  

  

 Data  Timbro e Firma  

  

 ……………………..…………………..  …………………….…………………………  

 


